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AUSTRALIJOS PASKOLOS SKANDALAS
Visi Australijos dienraščiai 

pirmuose puslapiuose vėl rašo 
apie didžiąją paskolos aferą. 
“The Herald” reporteris surado 
užjūriuose tą paslaptingąjį žmo 
gų Mr. Khemlani per kurį Aust­
ralijos vyriausybė bandė užjū­
riuose gauti 8 bilijonų dolerių 
paskolos. Tada reikalui iškilus 
viešumoje, opozicija reikalavo 
ministerio pirmininko, kad pa­
siaiškintų ir Mr. Whitlam lie­
pos 9 d. buvo sušaukęs parlamen 
tą specialiam posėdžiui. Dėl to 
paskolos skandalo iš pareigų bu 
vo atleistas ministerio pirminin­
ko pavaduotojas Dr. Cairns. Opo 
zicija reikalavo, kad būtų suda­
ryta Karališkoji komisija afe­
ros ištyrimui.

Dabar “The Herald” repor­
teriui Mr. Khemlani Londone 
pareiškė, kad Australijos Mine­
ralų ir Energijos ministerio Mr.

LIETUVOS
PROBLEMA 
„ATMETAMA”

Melbourne arkivyskupijos 
savaitraštis “The Advocate” spa 
lio 9 d. laidoje šia antrašte patei­
kia žinią iš Londono: “Vatika­
nas diplomatiškai išsisukinėja 
dėl Lietuvos Bažnyčios parapijų 
vargų, praneša kun. Michael 
Bourdeaux — Religijos ir Komu 
nizmo Studijų Centro direkto­
rius. Kun. Bourdeaux sako, kad 
Lietuvos Katalikų Bažnyčia 
skelbia Kronikas, pranešdama 
Rytų — Vakarų santykius gilu­
moje ir savo pačios padėtį, tikė­
dama, kad Vatikanas atkreips 
į tai dėmesį, bet mato, kad Vati­
kano diplomatai atsuko nugarą 
į sovietų katalikų vargus. Šis 
protestantų kunigas sako, kad 
Vatikano oficialios derybos lei­
džia Rytams diktuoti darbotvar­
kę”.

TĖVŲ ŽEMĖ LIETUVA - 
MŪSŲ ŠIRDY VISADA!

III PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO KONGRESO ŠŪKIS

WMTĮ

Connor pavedimas tebegalioja 
Australijai parūpinti tą milži­
nišką paskolą. Šitą 8 bilijonų 
dolerių paskolą Australija gau­
tų iš 8,22% ir po 20 metų turėtų 
grąžinti daugiau negu 39 bilijo­
nus amerikietiškų dolerių.

Paskolos afera Australijos 
parlamente vėl sukėlė aštrių 
ginčų. Opozicija reikalauja, kad 
ministeris pirmininkas Mr. Whit 
lam atskleistų visus slaptus su­
sirašinėjimus dėl milžiniškos 
paskolos, kurią norėjo nuslėpti

Vokiečių Kardinolas
Lietuvoje

Lietuvos vyskupų pakvies­
tas, Berlyno arkivyskupas kar­
dinolas Alfredas Bangsch rug­
pjūčio 22-27 dienomis lankėsi 
okupuotoje Lietuvoje. Rugpjū­
čio 24 d. buvo iškilmingai sutik­
tas Penevėžio katedroje, kur jo 
laukė vyskupas R. Krikščiūnas 
su dvasiškija ir beveik visas mies 
tas. Ypač daug dalyvavo jauni­
mo ir moksleivių.

Rugpjūčio 25 d. kardinolas 
Bengsch apsilankė Kaune, kur 
susitiko su Kauno arkivyskupi­
jos apaštaliniu administratoriu­
mi vyskupu Juozu Matulaičiu — 
Labuku ir su vyskupu pagalbi­
ninku Liudu Poviloniu. 13 va­
landą Lietuvos laiku įvyko iš­
kilmingas kardinolo Bengsch 
ingresas į Kauno arkivyskupi­
jos baziliką. Čia jo laukė visa 
Kauno dvasiškija ir kelių tūks­
tančių tikinčiųjų minia. Kilimai 
ir gėlės puošė takus. Tautiniais 
drabužiais pasipuošusios jauni­
mo gretos sudarė špalerius.

Kardinolas buvo giliai sujau 
dintas tokio nuoširdaus sutiki­
mo ir tai pabrėžė savo kalboje. 
Jo kalbą vertė Kauno kunigų se­
minarijos rektorius kunigas dr. 
V. Butkus.

nuo parlamento ir nuo viešumos.
Mr. Khemlani skelbiasi, kad 

jo kompanija už tos paskolos pa 
rūpinimą Australijai būtų turė­
jusi gauti 15 milijonų dolerių. 
Jei dabar Australijos valdžia ne 
beimtų tos paskolos, tai pagal 
sutartį turėtų jo kompanijai su­
mokėti $ 180 milijonų pabaudos. 
Taip praneša “The Herald” dien 
raštis spalio 9 d. laidoje.

Australijos ir Amerikos ter­
minuose vienas bilijonas reiš­
kia tūkstantį milijonų.

Po to kardinolas Bengsch 
aplankė Kauno kunigų semina­
riją ir keletą Lietuvos katalikų 
parapijų. Taip pat kardinolas 
buvo sustojęs prie paminklo, pa 
statyto netoli Vilniaus žuvusiem 
II-jame pasauliniame kare pa­
gerbti, ir susitelkė maldoje.

Grįždamas į Vokietiją kar­
dinolas Bengsch pakvietė vys­
kupą Matulaitį — Labuką apsi­
lankyti “Demokratinėje Vokie­
tijos Respublikoje”. Kardinolo 
Bengsch apsilankymas Lietuvo­
je padarė didelį įspūdį Lietu­
vos tikintiesiems.

Apie tai buvo paskelbta per 
Vatikano radiją ir italų spaudo­
je. Kl.

Naujas prietaisas automobiliui 
sustabdyti

Belgijoje išrastas prietaisas, 
kuris lengvai sustabdo automo­
bilį, jei vairuotojas nuvargęs, 
susirgo arba neblaivus. Prietai­
są sudaro apyrankė ir tranzisti- 
nis įtaisas, reaguojantis į vairuo 
tojo širdies plakimą ir kūno tem 
peratūrą. Nukrypus nuo normos, 
prietaisas siunčia signalus į kar 
buratorių, ir, benzino padavi­
mui nutrūkus, automobilis susto­
ja.
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— Pekinas. Raudonoji Kini­
ja pradėjo aštrią radijo ir spau­
dos propagandos kampaniją 
prieš Sovietų Rusiją, kaltinda­
ma, kad Sovietai bando ginkluo 
tą invaziją į Kinijos pasienio 
Sinkiango provinciją. Kaltina 
Rusiją, kad jos valdžioje sėdi di­
džiausi plėšikai, kurie pasiglem 
žė politinį viešpatavimą, o Ru­
sijos biurokratai veda liuksusi­
nį gyvenimą, masės žmonių var­
gsta kančių bedugnėje.

— Dili. Portugalų Timoro 
salos dalies (gyventojų virš 
pusės milijono) prokomunistinė 
Fretilino valdžia praneša, kad 
Indonezija pasienyje užėmė Ba- 
tugade miestelį. Indonezija tai 
paneigia, sakydama, kad tą mies 
telį užėmė pačių Timoro gyven­
tojų antikomunistinės pajėgos.

— Madridas. Spalio 8 d. vy­
ko didelės dešiniųjų demonstra­
cijos, kad armija perimtų val­
džią ir Ispaniją apsaugotų nuo 
komunizmo. Tokios demonstra­
cijos vyko Valencijoj, Barcelo- 
noj ir kituose Ispanijos mies­
tuose.

— Lisabona. Komunistai su­
ruošė demonstracijas, reikalau­
dami sugrąžinti į Portugalijos 
valdžią nušalintą prokomunisti­
nį ministerį pirm, generolą Gon­
calves. Oporto mieste apie 1.500 
karių su komunistuojančiais ci­
viliais užėmė sunkiosios artile­
rijos kareivines ir užsibarikada­
vo, išsikėlė raudonas vėliavas.

— V ašingtonas. Amerikos 
Senatas nutarė nusiųsti į Sina­
jaus pusiasalį 200 amerikiečių 
technikų su elektroniniais apa­
ratais tarp Egipto ir Izraelio li­
nijų stebėti kariuomenės judė­
jimus ir iš anksto įspėti Izraelį, 
jei iš Egipto pusės grėstų pavo­
jus.

— Canberra. Opozicijos kraš 
to apsaugos ministeris Mr. Kil­
len pareiškė, kad opozicijai lai­
mėjus federalinius rinkimus ir 
grįžus atgal į valdžią, privalo­
ma karinė tarnyba nebebus įves 
ta, nebent Australijai grėstų tie­
sioginis pavojus.

— Canberra. Opozicijos ly­
deris Mr. Fraser skelbia, kad dar 
biečių valdžia ima per didelius 
pajamų mokesčius, kad taip su­
rinktais pinigais galėtų finan­
suoti savo beprotiškai išlaidžias 
programas. Jis skelbia, kad kiek 
vieną savaitę dabar užsidaro po 
60 mažesnių firmų. Tai firmos, 
turinčios mažiau negu 100 žmo­
nių. Tokios privačios įmonės 
samdo apie 40% visos darbo jė­
gos Australijoje.

— Melbournas. Viešojo tran 
sporto unijos ruošia naujus st­
reikus, reikalaujant pakelti at­
lyginimus. Apie 10.000 geležin­
keliečių streikas bet kuriuo me­
tu gali sustabdyti traukinius. 
Juos remia apie 3.000 tramvajų 
tarnautojų. Spalio 8 d. streikavo 
3.000 pieninių darbininkai, rei­
kalaudami pakelti algas po $ 20 
savaitei. Dėl to streiko apie mi­
lijonas galionų pieno turėjo bū­
ti išpilta laukan.
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SOLŽENICINO DIVIZIJOS
AMERIKOS PREZID. NEPRIĖMĖ DIDŽIOJO RAŠYTOJO

Nors Amerikos prezidentas 
ir paskelbė Pavergtųjų tautų 
savaitę, tačiau aukštosiose poli­
tikos sferose nuotaikos paverg­
toms tautoms nėra palankios. Pa 
vergtieji, didžiojo bendravimo 
(detente) su mūsų priešu laikais 
iš Amerikos nieko gera negali 
tikėtis.

Tačiau pavergtiesiems dėl to 
nereikia perdaug nusiminti ir 
pulti į neviltį. Pasaulis nestovi 
vietoje. Labai dažnai keičiasi 
ir tarpvalstybiniai santykiai. 
Kaip jaunavedžių, taip ir valsty­
bių “medaus mėnuo” greitai pa­
sibaigia. Tai įvyksta nevien to­
dėl, kad visos karštos meilės grei 
tai baigiasi, bet ir todėl, kad dau­
gelio valstybių prigimtyje slypi 
noras taikiomis priemonėmis ar 
ginklo jėga paglemžti kitą vals­
tybę. Dabartinis JAV “meilės 
partneris” — Sovietų Sąjunga 
nėra nei “taiką mylinti šalis”, 
kaip labai dažnai ji afišuojasi, 
nei linkusi sustoti savo sienose. 
Atvirkščiai, revoliucinė šios ša­
lies valdžios prigimtis verčia ją, 
it tą legendinį smaką, ryti nau­
jas aukas.

Tokią pačią prigimtį turėjo 
ir mums dar gerai atmintina 
hitlerinė Vokietija. Tie, kurie 
gerai pažino vokiečių tautos ga­
lybę, susiklausymą, begalinę 
drausmę, karingumą ir veržlu­
mą, sako, kad Vokietija būtų 
Įstengusi laimėti II pasaulinį ka­
rą, jeigu nebūtų padariusi esmi­
nių klaidų. Pagrindinės klaidos 
buvo tos, kad vokiečiai visiškai 
nesiskaitė su jų “išvaduotomis” 
tautomis.

Manoma, jeigu Hitleris bū­
tų davęs vokiečių užimtoms vals 
tybėms — Ukrainai, Lenkijai, 
Lietuvai, Latvijai, Estijai, Gu­
dijai, pagaliau Vakarų Rusijai 
bent dabar praktikuojamų “sa­
telitinių” kraštų teises, jo eko­
nominė politika ir karinė galybė 
būtų labai sutvirtėjusi. Tų kraš 
tų žmonės, nekęsdami bolševiki­
nės sistemos, būtų visomis išga­
lėmis rėmę Vokietiją jos kovoje 
su Sovietų Sąjunga, nes kito pa­
sirinkimo joms nebuvo.

Bet Hitleris buvo labai išdi­
dus ir nė su viena jo “išvaduo­
ta” tauta nenorėjo žmonišku bū­
du tvarkytis. Jis nė vienai tautai 
ne tik nieko nedavė, bet nieko 
ir nežadėjo. Taigi nenuostabu, 
kad tos tautos atsisuko prieš 
“išvaduotoją”, nes jautė, kokį 
baisų jungą Europai būtų atnešę 
karą laimėję vokiški naciai. Kri­
tišku moment Hitleriui prirei­
kė pavergtųjų tautų pagalbos, 
deja, buvo jau per vėlu.

Printed by Polpress Pty. Ltd., 
23 Clifton St., Richmond, Vic. 
Published by Mr. V. Laukaitis 
as a President of the Lithuanian 
Catholic Federal Commiiee 69 
Devon St., Cheltenham Vic. 3192.

BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradar­
bis Čikagoje

Taigi ateitį pramatę didžio­
sios valstybės užsienio politikos 
vadovai neturėtų “sudeginti til­
tų” su pavergtomis tautomis vien 
jau savanaudiškais sumetimais. 
Toks nedraugiškumas pavergtų 
tautų atžvilgiu gali būti ateity­
je krauju apmokėtas.

Pavergtų tautų žmonės A- 
merikoje ir kitur seka atitinka­
mų kraštų vyriausybių ir užsie 
nio politikos vadovų laikyseną 
pavergtųjų žmonių atžvilgiu. Be 
veik visa didžioji Amerikos, ne 
vien tiktai jos etninių grupių 
spauda labai nepalankiai įverti­
no JAV prezidento apsispren­
dimą nepriimti Baltuosiuose rū­
muose rašytojo Solženicino. Ra­
šytoją užstojo ne tiktai paverg­
tųjų tautų atstovai, bet ir dau­
gelis kilnių amerikiečių, senato 
ir kongreso narių, o taip pat be­
veik visa didžioji spauda. Chi­
cago j e leidžiamas įtakingas 
“Sun Times” dienraštis (VII. 13) 
primena faktą, kai savo laiku Sta 
linas, norėdamas suniekinti po­
piežių, paklausęs: “O kiek gi tas 
popiežius turi divizijų?” Šia pro 
ga laikraštis atspausdino karika 
turisto Laurie’s nupieštą prezi­
dento G. Fordo karikatūrą, vaiz­
duojančią jį Baltuosiuose rūmuo 
se ir klausiantį savo patarėją:

Kalėjimas už slaptą laikraštį
Vatikano dienraštis “L’Os- 

servatore Romano” paskelbė ži­
nią, kad rugsėjo 24 d. Vladimi­
re, už dviejų šimtų kilometrų 
į rytus nuo Maskvos, prasidėjo 
Vladimiro Osipovo teismo pro­
cesas.

Trisdešimt septynerių me­
tų amžiaus Vladimiras Osipo­
vas yra kaltinamas pagal Sovie­
tų Sąjungos baudžiamojo kodek 
so 70-tąjį straipsnį, nes pasiun­
tė į Vakarus kelis egzempliorius 
jo redaguojamo žurnalo “Veche” 
ir rusų emigrantam Vakaruose 
leido perspausdinti žurnalo strai 
psnius. Vatikano dienraštis šia 
proga primena, kad Osipovas, 
už tariamą antisovietinę veiklą, 
jau septynerius metus praleido 
priverčiamųjų darbų stovyk­
loje. Atgavęs laisvę, praėju­
sių metų lapkričio mėnesį jis 
buvo vėl suimtas. Osipovui da­
bar iškelta byla yra sprendžia­
ma prie uždarų durų. Į Vladimi­
rą atvykusiem užsienio žurna­
listam buvo uždrausta įeiti į 
teismo salę. “Tai mūsų vidaus 
reikalas, kuris svetimšalių ne­
liečia”, — grubiai atsakė sovie­
tų milicininkas, užtrenkdamas 
užsienio korespondentam teis­
mo duris. Rusam, norėjusiem 
įeiti į teismo salę, milicininkai

"Kiek gi divizijų turi rašytojas 
Solženicinas?”

Į šį klausimą laikraštis ne­
atsakė. Taigi apie Solženicino 
divizijas te nka mums pašnekėti.

Jau Napoleonas viena pro­
ga išsireiškė, kad vienas, daug 
skaitytojų turįs laikraštis, turi 
tiek galios, kaip kelios gerai pa­
ruoštos karinės divizijos. Tai 
buvo daugiau kaip prieš pusan- 
ro šimto metų. Jei dabar Napole 
on as gyventų, divizijų skaičių 
pakeltų.

Ne vien tik karinėse divizi­
jose slypi jėga. Nemažiau svar­
bus dalykas yra moralinė tautų 
stiprybė. O jos persvara kaip 
tik yra rašytojo, ne komunistų, 
pusėje. Ir taip yra nevien tiktai 
Amerikoje, bet ir pačioje Sovie­
tų Sąjungoje. Solženicinas — 
daugelio tautų laisvės ir gėrio 
troškimo atstovas. Šio Nobelio 
laureato knygos yra išverstos į 
keliasdešimt kalbų ir milijonais 
pasklidusios po visą pasaulį. Tai 
Solženicino ir pavergtų tautų 
kariniai laivai, lėktuvai, tankai, 
sunkiosios patrankos, taigi ir di­
vizijos. Jos nemažiau puikiai 
sprogdina komunizmą, kaip tai 
darytų karinės divizijos.

A. Solženicinas tuo pačiu 
yra lyg ir pavergtųjų tautų, įs­
kaitant pačių rusų didžiąją da­
lį, dvasinis vadovas, moralinis 
maršalas. Mes nenorime būti 
pranašais, bet galime nujausti, 
kad tokie žmones, kaip A. Solže­
nicinas, bus ateities laisvosios 
Rusijos vadovai. Gali ateiti lai­
kas, kai pačiai Amerikai prireiks 
pavergtųjų tautų pagalbos. Nė­
ra abejonės, kad tada pavergtie­
ji prisimins ir nedraugišką Ame 
rikos politikos žygį.

atsakė, jog salė esanti jau pilna. 
Prieš Osipovo suėmimą slaptai 
pasirodė ' dešimt jo redaguoja­
mo žurnalo “Veche” numerių. 
Žurnalas save vadina rusų na­
cionalistiniu leidiniu. K. R.

NEPAKLAUSĖ NEI 
POPIEŽIAUS

Popiežius Paulius VI griež­
tai pasmerkė mirties bausme nu 
teistųjų penkių ispanų teroris­
tų sušaudymą. Kalbėdamas gru­
pei maldininkų Paulius VI pa­
žymėjo: “Su giliu skausmu mes 
ką tik patyrėme apie nuteistųjų 
sušaudymą Ispanijoje. Nors 
smerkiame nuteistųjų įvykdy­
tus teroristinius veiksmus, ku­
rie sudrumstė mums labai bran­
gios ispanų tautos taikų sugyve­
nimą, mes negalime nepasmer­
kti jų bausmės įvykdymą, neat­
sižvelgiant daugelio prašymų iš 
gelbėti jų gyvybę”. Popiežius pri 
minė, jog jis pats tris kartus 
kreipėsi į Ispanijos vyriausybę, 
prašydamas suteikti nuteistie­
siem malonę. Deja, kalbėjo Po­
piežius, šie prašymai nebuvo iš­
klausyti. Šią liūdną valandą mes 
meldžiame Visagalį Dievą pri­
imti mirusiųjų sielas ir paguosti 
jų gimines.

Lietuviai pasaulyje

Ateitininkų Federacijos Sta 
šio Šalkauskio vardo - kūrybinės 
premijos laureatas šiais metais 
išrinktas kun. prof. Stasys Yla, 
įvertinant jo kūrybingą naujų 
metodų pritaikymą ateitininkiš- 
ko jaunimo veikloje, asmenišką 
dalyvavimą jaunimo kursuose, 
paruošimą įvairių leidinių, pro­
gramų. Premija kun. Ylai įtei­
kta ateitininkų jubiliejinės sto­
vyklos posėdyje Dainavoje. Čia 
kasmet stovyklauja apie tūkstan 
tis jaunuolių, randasi nuo Čika­
gos už 220 mylių.

Prezidento Antano Smeto­
nos ir jo žmonos Sofijos palai­
kai Clevelande rugsėjo 20 d. bu­
vo perkelti į Visų Sielų kapinių 
mauzoliejų. Ten jie bus tol, kol 
atsiras galimybė jų palaikus per 
kelti į Lietuvą.

Lituanistikos institutas nau­
juosius mokslo metus pradėjo 
Čikagoje rugsėjo 13. Į neakivaiz 
dinį skyrių bet kuriuo metu gali 
įsijungti bet kuriuo laiku viso 
laisvojo pasaulio jaunimas. Ad­
resas: Pedagoginis Lituanisti­
kos Institutas, 5620 So. Clare­
mont Ave., Chicago, Illinois 
60630, USA.

Prof. Dr. Juozas Eretas, 
gyvenantis Šveicarijoje, Baze­
ly j e, yra pakviestas dalyvauti 
Lietuvių Fronto Bičiulių poli­
tinių studijų savaitėje Los An­
geles mieste 1976 m. sausio gale.

Lietuvių katalikų radijo va­
landėlė Montevideo mieste Uru 
gvajuje lig šiol buvo praveda­
ma lietuviškai,’ bet dabar priver 
tė imtis ispanų kalbos. Tai sug­
riežtinta po lietuvių komunistų 
centro uždarymo dėl jo proso­
vietinės veiklos. Lietuvių valan­
dėlė transliuojama kiekvieną 
šeštadienio popietę.

Iš Lietuvos Romą pasiekė 
žinia, kad Marijampolės rajone 
mirė Skardupių klebonas kun. 
Vincas Gelgota, gimęs 1905 m., 
kunigu pašventintas 1936 m. Tel 
šiuose palaidotas prieš kelias die 
nas miręs prelatas Rapolas Kuo 
dis, gimęs 1893 m., kunigu paš­
ventintas 1919 m.

Lietuvių Tėvų Jėzuitų gim 
nazijos Kaune buvusieji auklė­
tiniai Čikagoje surengė šios gim 
nazijos įsteigimo 50 metų sukak 
ties minėjimą. Po pamaldų už 
visus mirusius Jėzuitų gimnazi­
jos mokytojus ir moksleivius, 
Lietuvių Jaunimo Centro salė­
je įvyko akademija. Kalbas pa­
sakė kun. Borevičius, buvusių 
auklėtinių vardu — Statkus, buv. 
mokytojų vardu — kun. Raibu­
žis. Šalia kitų Kauno Jėzuitų 
gimnazijos auklėtinių paminė­
tas vysk. Vincentas Sladkevičius, 
dabar laikomas namų arešte Lie­
tuvoje. Sukakties proga išleis­
tas specialus leidinys.

Apie 300 Amerikos lietuvių 
rugsėjo 7 d. dalyvavo maldingo­
je kelionėje į Midlando švento­
vę Kanadoje, kur lietuvių kanki 
nių atminimui yra pastatytas lie 
tuviškas kryžius. Šv. Mišias prie 
kryžiaus už lietuvius kankinius 
ir laisvės kovotojus aukojo kun. 
Ažubalis. Maldinga kelionė bai­
gta Kryžiaus keliais, Malda už 
Tėvynę ir Lietuvos himnu.

2



Nr. 39 1975 m. spalio mėn. 14 d. TĖVIŠKĖS AIDAI 3 pusi.

RUOŠKIMĖS 
FEDERACIJOS 
SUVAŽIAVIMUI !

Po Kalėdų vyksime į Mel- 
bourną, katalikiškųjų organiza­
cijų, bet institucijų atstovai bei 
visi katalikai, kurie tik galėsi­
me, j dvylikiąjj ir jubiliejinį 
Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos Suvažiavimą, at­
žymėti Federacijos 20 metų veik­
los sukaktį. Jubiliejus nėra vien 
tik kalendorinė sukaktis ar tik 
istorinis žvilgsnis į praeitį. Savo 
esme jubiliejus yra ORGANIZA 
CINIO GYVENIMO pripažini­
mas SAVUOJU GYVENIMU Į 
Jubiliejus yra mums įpareigo­
jantis uždavinys ateities kūry­
binei veiklai.

Ne laikas šunis lakinti, kai 
jau reikia medžioti. Taip ir Fe­
deracijos Valdyba jau iš anksto 
intensyviai ruošia programą, 
kviečia menines pajėgas, kad 
darbingoje suvažiavimo nuotai­
koje atgaivintume tikėjimą, jį 
sustiprintume, pasiryždami atei­
ties naujiems darbams, kaip ge­
riau veikti, kaip laimėti pasaulį 
Kristui, kaip laimėti savai tau­
tai laisvę ir laimėti save pačius, 
kaip pilną, katalikišką, lietuviš­
ką asmenybę.

Ne tik Federacijos Valdy­
ba aktyviai ruošiasi, bet ir mes 
patys, pabirę po visus Australi­
jos kampus, ruoškimės šiam su­
važiavimui, Katalikiškos drau­
gijos iš anksto išsirinkime atsto­
vus ir visi katalikai planuoki­
me kelionę, kad artėjant Kalė­
doms jau viskas būtų pasiruo­
šta. Neturintiems kur apsistoti 
Melbourne, nakvynės lietuvių 
šeimose visiems bus parūpintos, 
tik iš anksto parašyti Federaci­
jos Valdybai "Tėviškės Aidų" 
adresu.

Suvažiavimo metu bus dvi 
pagrindinės paskaitos. Kun. Dr. 
Petras Bačinskas kalbės tema 
"Bažnytinė revoliucija ir revo­
liucija Bažnyčioje". Jo korefe- 
rentas Antanas Bakaitis. Tai la­
bai intriguojanti tema. O paga­
liau reikia tikėti ne dėl seno 
įpročio, ne dėl mirties baimės, 
ne šiaip dėl ko nors, ne sielai iš­
gelbėti, ne originalumo dėliai, 
bet paprasčiausiai todėl, kad 
DIEVAS YRA! Pranas Pusdeš- 
ris kalbės lietuviškojo gyveni­
mo tema: "Valančius, Čiurlionis, 
Federacija" — trys jubiliejai, 
ką jie mums mena, kam mus an­
gažuoja.

Artimiausiu laiku bus skel­
biama smulkesnė programa ir 
kas ją atliks. Ruošiamas Dainos 
ir Literatūros Vakaras (dar ne 
visi pakviestieji atsakė).

Jaunimo Vakarui vadovaus 
p. Baltrukonienė, į kurį iš Ade­
laidės atvyks jaunimo grupė, pa­
ruošta p. E. Varnienės, Melbour

APSAUGOK, AUKŠČIAUSIAS, TĄ MYLIMĄ ŠALJ!

Tautos šventėje vėliavas pa­
keliant Lietuvių Katalikų Cen­
tre prie Lietuvos Žemės pamin­
klo Adelaidėje ugningą žodį ta­
rė visuomenininke E. Dainienė, 
kurį čia ir pateikiame. Red.

Mielos Sesės ir Broliai Lie­
tuviai! Jau daugelį metų Tautos 
Šventės proga mes renkamės 
pakelti Trispalvę vėliavą. Kiek­
vieno mūsų širdį užlieja ne džiau 
gsmo, bet liūdesio ir ilgesio ban­
ga, nes prisimename savo kraš­
tą ir kenčiančius vergijoj arti­
muosius.

Neseniai kalbėjau su viena 
svetimtaute, kuri aplankė Lietu­
vą. Ji man pasakojo mačiusi 
daug pasaulio vietų, bet tokios 
gražios gamtos su žaliuojančiom 
pievom, miškais, tyrom upėm, 
ežerais, tikrai nebuvo dar ma­
čiusi. Ji man sako: “Dabar aš 
suprantu kodėl jūs, vyresnioji 
karta, taip ilgitės savo krašto”. 
O aš jai atsakiau, kad mūsų tė­
vai mokėjo įskiepyti mumyse 
meilę ir prisirišimą prie savo 
tautos. Pasakiusi tuos žodžius 
aš pagalvojau, ar daugelis iš mū 
sų mokame perduoti savo vai­
kams tą meilę ir grožį Lietuvos 
žemės, kurią dabar alina ir min­
do svetimieji?

KATALIKAI JAPONIJOJE
Pagal naujausius statisti­

nius duomenis, Japonijoje yra 
374 tūkstančiai katalikų. Juos 
dvasiniai aptarnauja 1.920 kuni­
gų, 370 brolių vienuolių ir be­
veik septyni tūkstančiai seserų 
vienuolių, kurių dauguma yra 
vietinės kilmės. Japonijos ku­
nigų seminarijose kunigystės 
pašaukimui dabar ruošiasi 400 
seminaristų. Japonijos katalikai 
vadovauja net dvylikai univer­
sitetų, 30-čiai aukštesniųjų mo­
kyklų, 54-riom gimnazijom ir 
daugiau kaip dviem šimtam pra­
džios mokyklų. Be to, čia veikia 
daugiau kaip šeši šimtai katali­
kiškų vaikų darželių ir kelios 
dešimtys specialių mokyklų. Ka 
talikų išlaikomose mokyklose 
Japonijoje mokosi 277 tūkstan­
čiai moksleivių, kurių tik 13 
tūkstančių yra katalikai. Katali 
kų Bažnyčia Japonijoje taip pat 
gyvai reiškiasi socialinėje vei­
kloje, žmonių pagalbos srityje, 
ligonių slaugyme.

no Parapijos mokyklos choras, 
vad. J. Juškos. Pakviestas su vai 
dinimu Adelaidės teatras Vaidi­
la. Iškilmingom pamaldom šv. 
Jono bažnyčion pakviestas Mel­
bourne arkivyskupas Dr. Fr. Lit 
tie. Iškilminguose Suvažiavi­
mo pietuose dalyvaus Lietuvių 
Bendruomenės atstovai. Naujų 
Metų sutikimas kartu ruošiamas 
su Bendruomenės Apylinkės Vai 
dyba Camberwell Civic Centre. 
Pats jubiliejinis suvažiavimas 
vyks Melbourne Lietuvių Na­
muose. Baigus ruošti programą, 
netrukus bus platinami bilietai 
į visus parengimus. PD

Šiandieną ienai mūsų Tris­
palvę vėliavą pakeičia kraujo 
spalvos skuduras su nežmoniš­
kais simbolio ženklais — piautu 
vu ir kūju. — Piautuvu, su ku­
riuo išplėšiama žmonių širdys, 
tikėjimas, meilė ir žmonišku­
mas. — Kūjis, su kuriuo kalama 
į žmonių protus moralės iškry­
pimas, kerštas, neapykanta žmo­
gaus žmogui!

Su tokia tai vėliava mūsų 
Tautos priešai bando užkariau­
ti visą pasaulį. Mūsų visų parei­
ga, kur tik galima, pastoti jiems 
kelią su vieninteliu ginklu, ku­
rį šiandien turime ne rankose, 
bet lūpose: skelbti pasauliu TIE 
SĄ apie raudonojo Maskvos sli­
bino niekšybes! Žiūrėti, kad 
mūsų priaugančioji karta nenu­
eitų po raudona vėliava, kurią 
ir čia pradėjo garbinti Maskvos

VESTUVĖS GEELONGE

Birutė Gailiūtė ir Ruediger Liebich vestuvių puotoje 
Foto Stasio Valaičio

Jaunoji nuotaka Birutė Gai 
liūtė ištekėjo už Ruediger Lie­
bich rugpiūčio 30 d. Jungtuvių 
apeigas pravesti buvo iškviestas 
iš Sydnėjaus kun. P. Martūzas 
ir Geelonge St. Mary’s bažny­
čioje jaunieji per šv. Mišias pri­
ėmė Moterystės sakramentą. 
Prieš tai jaunasis Ruediger, aus­
tralo kunigo gerai paruoštas, bu 
vo priimtas į katalikų Bažnyčią. 
Per jungtuvių šv. Mišias, vargo­
nams grojant, solo giedojo mo­
kytoja p. St. Lipšienė. Vestuvių 
puotai vadovavo E. Šutas, o gau 
sybę svečio vos ne vos besutal­
pino erdvi Lietuvių Namų salė. 
Pasakyta daug kalbų, sveikini­
mų. Tai buvo reto iškilmingu­
mo vestuvinė puota su visom 
lietuviškom tradicijom!

Jaunoji Birutė 1968 m. baigė 
Dr. Vinco Kudirkos lietuvių sa­
vaitgalio mokyklą, Šatrijos tun­
to skautė, žaidžia krepšinį Vy­
ties sporto klube, o jau keli me­
tai kaip suorganizavo ir vado­
vauja jaunimo tautinių šokių 
grupei Šešupei. Su tėveliais kiek 
vieną sekmadienį dalyvauja lie­
tuviškose pamaldose. Pernai 
prieš Kalėdas baigė Katalikų 
mokytojų seminariją Melbour­
ne ir baigimo diplomą gavo iš­
kilmių metu iš arkivyskupo Dr. 
Little. Birutė miela lietuvaitė 
patriotė, kad vos susižiedavusi

— Beirutas. Lebanone savi­
tarpio kovos tebevyksta. Per 
paskutines 3 savaites žuvo 44 as­
menys, sužeista 900. 

pakalikai; kad su pasididžiavi­
mu ir meile priaugančioji kar­
ta keltų savąją Trispalvę.

Šiandieną, nors nedidelis 
būrelis tautiniai susipratusio 
jaunimo VAINIKO padėjimu 
pagerbia mūsų Tautos DIDVY­
RIUS, kurie kovojo už Lietu­
vos laisvę ir žmogaus teises.

Tegu žuvusių Brolių dva­
sia sustiprina jaunimo gretas. 
Tikėjimas, Viltis, Meilė ir Ryž­
tas telydi mus visus tremtyje. 
Su pasitikėjimu žiūrėkime į atei­
tį. Būkime pasiruošę, kad išmu­
šus valandai, būtų kam parneš­
ti Trispalvę į savo tėvų numylė­
tą žemę. Šiandieną su karšta mal 
da prašykime: Apsaugok, Aukš­
čiausias, tą mylimą šalį, kur mū­
sų sodybos, kur bočių kapai. Juk 
Tėviška Tavo malonė daug ga­
li, mes Tavo per amžius Lietu­
vos vaikai!

savo sužadėtinį pradėjo mokyti 
lietuvių kalbos, o jis pats kartu 
įsijungė į Vyties sporto klubo 
eiles, žaizdamas krepšinį, daly­
vauja lietuviškose pamaldose, 
filmuoja lietuviškus parengi­
mus. Dievo palaimos jaunajai 
porai ! Red.

VIENUOLĖ LAIMĖJO
PREMIJĄ

Adelaidėje yra žinoma dai­
nininkė vienuolė Janet Mead. 
Ji Pop muzikos stiliumi sukūrė 
“Tėve mūsų” maldą. Už šią plokš 
telę Jungtinėse Amerikos Vals­
tybėse ji laimėjo “auksinės gra- 
mafono plokštelės” premiją.

Jos sukurtos Tėve Mūsų me 
lodijos plokštelių buvo parduo­
ta daugiau negu milijonas eg­
zempliorių. Sesuo Mead taip pat 
gieda Adelaidės katedroje ren­
giamose Jaunimo Mišiose, ku­
rios yra visada labai gausiai lan 
komos. Kiekvieną sekmadienį ji 
praveda specialiai jaunimui skir 
tą Australijos radijo valandėlę, 
kuri yra jaunimo labai mėgia­
ma. Sesuo Mead dabar ruošiasi 
išleisti visą plokštelių albumą, 
su Švento Rašto ir katalikų li­
turgijos motyvais sukurtomis 
dainomis.
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Šis Bernardo Brazdžionio 
eilėraštis dar niekur nespausdin 
tas.Poetas juo dedikavo savo re­
daguotą knygą “Tremties Me­
tai — Lietuvių Rašytojų Metraš­
tis” savo draugui Povilui Luko­
šiūnui, kurį serganti aplankė 
kun. Dauknys Adelaidėje. Ta 
proga p. Lukošiūnas pratęsė “Tė 
viškės Aidų” Garbės prenume­
ratą net ketveriems metams į 
priekį. Eilėraštis spausdinamas 
gavus poeto Bernardo Brazdžio­
nio sutikimą. Red.

RAŠOMA ČIURLIONIO 
MONOGRAFIJA

Mikalojaus Konstantino Čiur­
lionio gimimo šimto metų su­
kakties pagrindinis minėjimas 
Čikagoje įvyko rugsėjo 26 d. Či­
kagos Moderniojo meno garsaus 
muziejaus patalpose. Minėjiman 
buvo pakviesti Amerikos viešo­
jo gyvenimo atstovai ir kultūri­
ninkai, tuo būdu siekiant ypač 
svetimtaučius supažindinti su 
Čiurlioniu.

Čiurlionio sukaktuvinių me 
tų proga, yra ruošiamasi išleisti 
keletą neeilinių leidinių apie 
didįjį lietuvį dailininką ir muzi­
ką. Kun. prof. Stasys Yla baigia 
rašyti nemažos apimties knygą 
apie Čiurlionį, kurioje, pasirem­
damas paties Čiurlionio laiškais 
ir artimųjų prisiminimais, auto­
rius aptars dailininko gyvenimą 
ir jo kūrybą. Knygą atspausdins 
Lietuvių Enciklopedijos leidyk­
la Bostone. Čikagoje yra ruošia­
ma didesnės apimties Čiurlionio 
monografija anglų kalba, kuriai 
tekstą jau parengė pagarsėjęs 
Čiurlionio kūrybos žinovas ir 
Čiurlionio dailės garsintojas, es­
tų meno kritikas A. Rannitas.

DEDIKACIJA

Likimas mūsų gal ne vieno. 
Uždėjęs naštą ant pečių. 
Keliaujantiems užtemdys dieną, 
O naktį — slėps kelius žvaigždžių; 
Šaltais, lediniais pirštais glostys. 
Ieškodamas gyvos širdies. 
Ūkuos praves pro laimės uostus. 
Namo grąžinti nežadės...
Už kryžkelių tačiau visų pasauly 
Išvysim Tėviškę skaistesnę mums už sau­

lę I

Ravensburgas Bern. Braždžionis

7. 8. 48

Malonus Redaktoriau,

ačiū už malonų gestą — pap­
rašyti autoriaus leidimo spaus­
dinti “dedikaciją”.

Tiek esu prirašęs panašių 
dedikacijų savo knygose, savo 
redaguotuose leidiniuose, kad 
vien jų susidarytų nemažas rin­
kinėlis, ir man pačiam dabar 
būtų įdomu visa tai turėti, nes 
retai kada juodraščius esu pa­
silikęs. Bet abejoju, ar daugelis 
taip saugo, kaip Jūsų aplankyta­
sis p. Lukošiūnas. P. Lukošiū­
nas savo laiku (dar Vokietijoje) 
man daug gero yra padaręs, ir 
aš to niekad neužmiršiu. Dedi­
kacijos atspausdinimas laikraš­
tyje gal būtų mano mažas “ačiū”.

“Tėviškės Aidus” kartais pas 
kaitau “Lietuvių Dienų” leidyk­
loje. Ypač domiuosi literatūros 
priedu ir jame spausdinamais 
jūsiškių literatų darbais. Vis 
rengiuosi kada nors ką nors nu­
siųsti tam priedui, nes vertinu 
red. Pr. Pusdešrio darbą. Gal 
kada, atsikratęs miesto triuk­
šmo ir nereikalingų darbų, ku­
rių dar vis pasitaiko. Keliuosi į 
“kaimą”, jei taip galima pasa­
kyti, apie 100 (šimtą) mylių nuo 
Los Angeles. Vietos politinio
erzelio tikrai nebesigirdės. Ir
iš toliau gal viskas gražiau at­
rodys.

Su geriausiais linkėjimais

Jūsų
Bern. Brazdžionis 
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Tėviškės Aidų prenumera­
tos reikalu: TĖVIŠKĖS AIDŲ 
prenumeratas Melbourne prieš 
ir po lietuviškų’ pamaldų šven­
toriuje priima V. Žemaitis.

Kitų vietovių mūsų prenu­
meratorius prašome prisiųsti 
prenumeratas, arba įmokėti pla­
tintojams. Metinė prenumera­
tos kaina $ 11, T. A. Garbės Pre­
numerata — $ 15.

GrllzIOS
APYSAKA

Veiksmas vyksta šiaurės Lietuvoje 1919 ir 
1921 metais. Apysakos personažai yra f ik 
tyvūs ir nieko bendra su gyvenančiais ar 
jau mirusiais žmonėmis neturi, nors veik­
smas atitinka tiesai.

— o —

Pirmadienio naktį aiškiai švietė mėnu­
lis. Speige tvoros pyškėjo.

Abiejuose tilto galuose ties geležinkelio 
pylimu juoduojančiuose sniegotvoriuose lin­
dėjo šautuvais ginkluoti vyrai. Viename ga­
le tiltą ir pylimą stebėjo Petras Vaišnys su 
keturiais miestelio ir Liuoliškių kaimo vy­
rais, kitame gale — Razma, Lūšys ir trys liuo- 
liškėnai.

Laikrodis jau rodė po dešimtos valandos, 
o sąmokslininkų — vis dar nė ženklo.

Pagaliau apie pusę vienuoliktos nuo juo­
dalksnių grupės šešėlio atsiskyrė vienas ir 
vėliau kažką sunkiai tempdami dar keturi 
vyrai. Pirmutinysis kaire ranka vis mosika­
vo: matyt, ragino kitus greičiau judėti.

Razma jau aiškiai matė, kaip pirmuti­
nis vyras dešinėje rankoje laikė šautuvą ir 
kaip likusieji kas du nešė po dėžę. Vienas 
jų turėjo per petį permetęs šautuvą. Jie ko­
pė jau pylimu ties pačiu tiltu.

L. PILIPAVIČIUS

NAKTYS
Pagal iš anksto sutartą ženklą, Razma 

paleido baslį į priešingą nuo kopiančiųjų py­
limo atšlaitą. Tada Vaišnys su savo vyrais 
ėmė artėti tilto link.

Abu būriai palaukė, kol sąmokslininkai 
pasiekė geležinkelio liniją, ir tada pasigirdo 
skardus Vaišnio balsas:

— Stot! Rankas aukštyn!
— Gult, vyrai! — sukomandavo priešaky 

ėjęs sąmokslininkų vadas Glikmanas, ir pats 
išsitiesė sniege.

Sekę keturi vyrai paleido dėžes ir taip 
pat sukrito žemėn, o šautuvu ginkluotasis jį 
greit nusikabinęs iššovė į Razmos būrį.

— Žalčiai! — sukeikė Lūšys, kada kulka 
prazvimbė tarp jo ir Razmos.

Ir tuo pačiu metu Vaišnio komanda:
— Gult! Ugnis!
Smarkiai trenktelėjo šūviai. Jie nuaidė­

jo net pagiry.

Paleidęs pirmą šūvį, sąmokslininkas tru­
putį pasikėlė ir dar kartą iššovė į policinin­
kus, bet tuoj pat sukliko ir sukniubo.

Glikmanas suprato patekęs į kryžminę 
ugnį, pasirito šonu žemyn nuo pylimo.

Jį pasekė Gaigalas. Nučiuožęs nuo pyli­
mo, nejučiomis atsistojo ir apsidairė. Glik- 
mano nebuvo matyti, o pylimo viršuje zvim­
bė kulkos.

Siaubo apimtas, Gaigalas pasileido te­
kinas per užšalusias pelkes. Ties vaiduok­
liškai išsišakojusiu juodalksniu jis sustojo. 
Smarkiai alsavo.

Nuaidėjo dar keli šūviai ir viskas nutilo. 
Nuo Liuoliškių pasigirdo traukinio bildesys. 
Šaltą, tylią naktį atrodė, kad traukinys bil­
da čia pat. Garvežio žiburio spinksėjimas ar­
tėjo prie tilto. Ilga prekinių vagonų eilė juo­
davo įkandin, tik mėnesienoje žvilgėjo va­
gonų stogai.

Trumpai prieš tiltą garvežys suspiegė. 
Traukinys lėtai pravažiavo tiltą ir dingo me­
džių tankmėje, tik didžiulis dūmų ir garų ka­
muolys dar ilgai skleidėsi virš juodos girios.

Traukinys nuriedėjo užstoti kelią Lietu­
vai vergiją nešantiems komunistams.

Gaigalas stebėjo traukinį, nuleido galvą 
ir sušnibždėjo:

— Jie pravažiavo. Užstos kelią Lietuvai, 
laisvę nešantiems komunistams. Veltui bu­
vo ir auka. Pats mačiau Broniui krentant. O 
kitus, turbūt, suėmė. Kur dingo Glikmanas? 
Gal ir jis nepabėgo? Žinoma, nebūtų kritęs 
Bronius, jei nebūtų šovęs į policiją. Bet tie, 
kur tau! Tuoj ir pliekė, prakeikti buržujai!

Gaigalas apsidairė: buvo tuščia ir tylu. 
Tik dabar vėl pajuto speigą, skverbiantį į jo 
sąnarius, ir todėl, lyg atbudęs, ėmė traukti 
Liuoliškių link. Bet jų dar nepriėjęs, sustojo. 
Galvojo: “Velniai žino, kas ten rytoj gali bū­
ti. Aišku, ieškos manęs. Pernakvosiu pas Vik 
torą Tolminiuose. Ten nieks manęs neieškos.

— o---

Antradienio rytą kamaroje siauroje lo-
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RUSŲ KALBA BRAUNASI Į
(Ištrauka iš knygos "Žemaičių 
Didysis")

(Tęsinys iš praeito T. A. Nr.)

Vieton prašomo kunigų są­
rašo Valančius pasiuntė gene­
ral — gubernatoriui tokį savo 
atsakymą: “Pagal Bažnyčios įs­
tatus apie liturgijos knygas, pas 
kelbtas popiežių Pijaus V, Kle­
menso VIII, Urbono VIII ir Gri­
galiaus XIV, nevalia tose kny­
gose daryti nei mažiausių keiti­
mų, ir vyskupai turi rūpestin­
giausiai prižiūrėti, kad naujuo­
se tų knygų leidimuose nebūtų 
jokių priedų, nei sutrumpinimų, 
nei permainų rubrikose arba žo­
džiuose, ir kad jie žodis į žodį 
sutiktų su originaliais leidimais. 
Už nepriežiūrą, tuo labiau už 
leidimą pakeitimų arba priėmi­
mą permainytų leidinių, jie smar 
kiaušiai baudžiami dvasiškomis 
bausmėmis (suspensionis a divi 
nis et interdictu ab ingressu ec- 
clesiae). Vadinasi, — uždraudi­
mu laikyti šventas priedermes 
ir įeiti į bažnyčią. Tamstos man 
atsiųstame ritualo leidime pra­
leista lenkiškasis tekstas, o įdė­
tas rusiškas. Taigi, padaryta dvi 
svarbios permainos, kurių nei 
vyskupai, nei provincijos susi­
rinkimas, be Bažnyčios Galvos 
sutikimo, leisti negali. Tuo la­
biau, kad su tomis permainomis 
įvedama ir nauja kalba į litur­
ginį vartojimą. Todėl aš netu­
riu teisės nei priimti, nei sklei­
sti, nei leisti dvasiškijai vartoti 
paminėtąjį ritualo leidimą. Kiek 
vienas mano šiame dalyke įsa­
kymas, priešingas Bažnyčios įs­
tatymams, užtrauktų ant manęs 
paminėtąsias — dvasiškas baus­
mes. Dvasiškija neturėtų teisės 
vykdyti tokio mano įsakymo,

Dr. Gr. Valančius

kad neužsitrauktų tų pačių bau 
smių”.

Stipriai atsakė, dar stipriau 
pasielgė. Atsiųstus rusiškus ri­
tualus sukrovė sandėlin, nė ne­
galvodamas kunigam siuntinė­
ti. Jis net reikalaujamas atsisa­
kė rubricėlėje išspausdinti mal­
dą už carą rusiškąjį tekstą (“E- 
same jam lojalūs, pasimelsime 
už jį ir nerusiškai”). Aplenkda­
mi Valančių, rusai net pačiai 
spaustuvei betarpiai įsakė rusiš­
ką caro maldos tekstą išspaus­
dinti 1868-1869 metų kalendoriu­
je. To visdėlto nepadarė 1870 
metų rubricėlės laidai. Bet ban­
dė (nesėkmingai) paskleisti tek­
stus atskirai išspausdintais la­
pais. Tai patyręs, Valančius laiš 
kais dekanam, griežtai įsakė lai­
kytis senos tvarkos ir nieko ne­
keisti. Išbartas Žeimelio filia- 
listas, caro maldas atgiedojęs 
rusiškai. Aiškinosi nežinojęs, 
nesgi rubricėlėje radęs išspaus­
dintą tekstą. Nužemintai dėlto 
atsiprašė vyskupą (matyt, kietai 
buvo griebtas) su priesaika, nie­
kad nemanąs pasidaryti pravos­
lavu, esąs ir mirti pasiryžęs už 
katalikybę.

Neišpildytas rusų reikala­
vimas nė 1871 metų laidai, nors 
lietuviškąjį caro maldos tekstą 
ir buvo priverstas išspausdinti 
rusiškom raidėm, or ir duoti “E- 
lenchus” antraštinį vertimą į 
rusų kalbą.

Neišpildytas nė reikalavi­
mas liepti vargonais groti Rusi­
jos himną (Bože, caria chrani) 
valstybės švenčių metu.

Ir po tokio demonstraty­
vaus Valančiaus nepaklusnumo 
rusų valdžiai, jis visdėlto išliko

BAŽNYČIAS
nepaliestas, nors bais’ didelis 
pavojus jam grėsė. Berods išsi­
suko nuo sumokėjimo ir uždė­
tos 1000 rublių baudos. Gal ir Po 
tapovas liovėsi spaudęs nepalau 
žiamai kietasprandį vyskupą. Ta 
čiau jam atsiėjo brangiau nei 
tūkstantinė. Rusai 1870 m. at­
skyrė Valančių nuo jam nepa­
mainomo pagelbininko vysk. Be 
resnevičiaus. Ištrėmė šį į Min­
taują, ten atidavė slaptai polici­
jos priežiūrai, ir iškratė jo bu­
tą Kaune. Valančiui beliko tik 
melstis ir šauktis Dievo pagal­
bos. Jis pats bekabojo tikrai ant 
labai plono plauko.

Jo malda buvo išklausyta. 
Netrukus (1871 m.) nutraukta 
Kaufmano jam jau 1865 m. iš­
keltoji byla. Atsisakyta ir nuo 
grafo Baranovo carui siūlyto 
(1867 m.) ištrėmimo.

Žinoma, rusai jam apie visa 
tai formaliai nepranešė. Dosto­
jevskis žinojo ką kalbąs (“rusai 
patys apie save niekad teisybės 
nesako”). Valančius turėjo sa­
vus kanalus, kuriais patirdavo, 
tegu sau ir pavėluotai, kokie vė­
jai pučia Vilniuje ir Petrapily.

Laimėjęs (vienas Dievulis 
težino, kaip tai įvyko) šią pasku­
tinę, ir vieną didžiausių savo 
gyvenimo kovų, Valančius pra­
dėjo greitai senti ir negaloti. 
Bet ir sirginėdamas, nuo 1874 m. 
rimtai sirgdamas, nė minutei 
nesiliovė dirbęs, plušęs. Vis dar 
tarėsi nepilnai atlikęs savo už­
davinį. Žmonėm atrodė, kad jis 
tai jau su dideliu kaupu pada­
rė, o ir Dievui užteko jo šven­
tos aukos. Tartum jau sakė, — 
sukovojai gerą kovą, padėk gin­
klus ir ateik pas Mane užmokes­
čio atsiimti. Tai po kelių trum­
pų metų ir įvyko.

(Pabaiga)

KATALIKIŠKAME 
GYVENIME

— Vatikanas: Popiežiui Pau 
liui VI rugsėjo 26 d. suėjo 78 me­
tai amžiaus. Ta proga iš viso pa­
saulio kraštų gavo daug sveiki­
nimų ir pagarbos pareiškimų.

— Viena: Vienos arkiv. kar­
dinolas Koenig rugsėjo gale nu­
vyko į Lenkiją, kur susipažino 
su Lenkijos katalikų Bažnyčios 
padėtimi ir sielovados proble­
momis ir pakvietė lenkų kuni­
gų grupę apsilankyti Austrijoje.

— Zagrebas: Jugoslavijos 
katalikų jaunimo grupė buvo 
gavusi leidimą nuvykti maldin­
gai kelionei į Romą. Grįžtant at­
gal Jugoslavijos pasienio polici­
ninkai juos iškratė, skaudžiai iš­
juokė jų tikėjimą, atėmė ir su­
naikino įvairius religinius lei­
dinius.

— Paryžius: Popiežius Pau­
lius VI asmenišku laišku pasvei­
kino garsųjį prancūzų katalikų 
filosofą, Prancūzijos Akademi­
jos narį, Etienne Gilson, dabar 
sulaukusį 91 m. amžiaus. Popie­
žius iškelia jo nuopelnus filoso­
fijos mokslui ir jo ištikimybę 
katalikų Bažnyčiai.

— Fatima: Marijos apsireiš­
kimų metinėje šventėje suplau­
kė didžiulės minios tikinčiųjų, 
kurie karštai meldėsi savo kraš­
tui Marijos pagalbos dabartinės 
politinės bei ūkinės krizės metu. 
Šioje religinėje šventėje labai 
gausiai dalyvavo Portugalijos 
kariai.

— Rio de Janeiro: Brazilijo 
j e gyvena per 150 ’ tūkstančių 
ukrainiečių, kurių 85% Romos 
katalikai, juos aptarnauja 50 
ukrainiečių kunigų, veikia uk­
rainiečių moterų vienuolija, be 
sirūpinanti ukrainiečiais ligo­
niais ir našlaičiais.

voje, vienas prie kito prisiglaudę, gulėjo Vik­
toras Zabaila ir jo naktinis svečias Jurgis 
Gaigalas.

Zabaila nemiegojo. Jis juto malonią ši­
limą, plintančią nuo pusę sienos užimančios 
krosnies ir jis girdėjo, kaip už sienos Agota 
Dovydėnienė kilnojo puodus. Pravirko vai­
kas.

— Jau spiegia vienas baibokas, — sumur­
mėjo Zabaila, — nebeduos užmigti, o ir Ago­
ta jau ir pusryčius ruošia. Turiu dar pusbu­
telį. Su Jurgiu išgersim.

Vokiečių kariuomenėje tvarkai pairus, 
su daugeliu kitų rusų karo belaisvių, Vikto­
ras Zabaila pabėgo iš Insterburgo belaisvių 
stovyklos. Bėgliai, ištisomis savaitėmis ne- 
siprausę, nesiskutę, utėlėti, misdami žalio­
mis bulvėmis ir kopūstlapiais, vengdami plen­
tų ir vieškelių traukė į rytus. Pasiekus Lie­
tuvą, jų padėtis pagerėjo: gailestingi žmonės 
pamaitindavo ir pernakvynindavo nelaimin­
guosius. Žmonės juos vadindavo “plienčikais”.

Dauguma keliaudavo toliau į Rusiją, 
tačiau lietuviai liko Lietuvoje. Pasiliko ir 
dalis rusų. Pasitikusiems tekdavo slapstytis, 
nes vokiečiai juos gaudė.

Zabaila slapstėsi pas Agotą Dovydėnie­
nę, Tolminių kaimo mažažemę. Ji augino tris 
mažamečius sūnus, ir savo vyro nebebuvo 
mačiusi nuo 1914 metų, kuomet jį pašaukė į 
rusų kariuomenę. Dar jaunai, apvalaus kū­
no ir raudonskruostei Dovydėnienei kaimy­
nės prikaišiodavo Zabailos buvimą ir primin­
davo jos vyro eventualų grįžimą, bet Dovy­
dėnienė paprastai atrėždavo: Kas galėjo, tas 

jau ir grįžo, o, be to, ar jūs galvojate, kad 
kare šaudė į malkas?

Vokiečiams iš Lietuvos traukiantis, Za­
baila jau drįsdavo viešai pasirodyti ir jautė­
si visai ramus. Tik ilgomis žiemos naktimis 
jį apimdavo nerimas: tarp stačių šlaitų sro­
venanti Neris ir paslaptingai šlamančios gi­
rios jį šaukdavo grįžti į gimtinę. Sapnuose 
jis matydavo senus tėvelius ir dvi jaunas se­
sutes, atkėlus vartelius jam grįžtančiam į sa­
vo žydinčią sodybą, kur ir oras kažkaip ki­
taip gaivinančiai kvepėdavo.

Po pusryčių ir išgerto pusbutelio Zabai­
la ir Gaigalas vėl grįžo į kamarą. Netikėtai 
atsirado Glikmanas.

— Iš kur jūs dabar, drauge?, — užklausė 
Gaigalas.

— Nakvojau pas siuvėją Šliomkę Tol- 
miniuose. Maniau užeisiu čion, gal kokių nau­
jienų išgirsiu.

— Sėskite, — pakvietė Zabaila.
— Dėkui. Baisi nesėkmė, — pasakė Glik­

manas ir kreipėsi į Gaigalą:
— Juk galima atvirai kalbėti prie drau­

go Zabailos? Jis gi — darbo žmogus.
Gaigalas linktelėjo galva, o Zabaila tarė:
— Žinoma, aš — darbo žmogus.
— Taigi, — tęsė Glikmanas, — vakarykš­

tis uždavinys nepasisekė. Vienas nušautas, 
du suimti, o mudu pabėgova. Svarbiausia, kas 
man dabar rūpi: kas galėjo mus išduoti? Kas 
buvo jūsų name šeštadienio vakarą?

— Be mano motinos buvo dar Matulai­
tienė, bet toji išėjo prieš mums dar kalbant 
apie reikalą.

— Kas toji Matulaitienė per viena? — 
teiravosi Glikmanas.

— Beturtė, bet, žinote, davatka.
“Gera beturtė, jei turi tūkstantį rublių 

auksu” — pagalvojo Zabaila.
— Davatka, — pakartojo Glikmanas, — 

Karolis Marksas pasakė, kad religija yra 
opiumas liaudžiai, o Marksas buvo didžiau­
sias išminčius visoje žmonijos ištorijoje. Re­
ligija, tikyba apsvaigina žmones ir jie nebe­
žino, ką daro. Tokius reikia naikinti.

— Bet juk Matulaitienė buvo jau išėjusi, 
— prieštaravo, Gaigalas.

— Galėjo pasiklausyti už lango, — pa­
sakė Glikmanas, — bet apie tai vėliau. Įsiūtus 
buržujų policijai, reikia veiklą laikinai per­
traukti. Už savaitės kitos susirinksime pas 
Šliomkę. Aš pranešiu, kada.

— Aš nebegaliu grįžti namo. Turiu slap­
stytis. — pasakė Gaigalas.

— Na, ir slapstykis, — ir kreipdamasis į 
Zabaila:

— Drauge Zabaila, ar negalėtumėt palai­
kyti ryšius tarp draugų. Jus nieks neįtars. 
Taip sakant, truputį pasivaikščioti.

— Prisivaikčiojau su rusais nuo Kijevo 
iki Rovnos, su vokiečiais nuo Rovnos iki In­
sterburgo ir su “plienčikais” nuo Insterbur­
go iki čia. Man gana!

Glikmanas įtartinai pažiūrėjo į Zabaila 
ir atsistojo:

— Einu. Palydėkite mane kelius žing­
snius, drauge Gaigalai.

— Žinoma, žinoma, — sutiko tas.

(Bus daugiau)
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S Y D N Ė J
• Pavergtų Tautų savaitė 

Sydnėjuje atėjo ir praėjo. Lietu­
viai šioje demonstracijoje pasi­
rodė labai silpnai, išskyrus tik 
užbaigiamojoje eisenoje per Syd 
nėjų rugsėjo 20 d., kur mūsų tau­
tiečių susidarė apie šimtinę. Tai 
vis tie patys veidai. Jie ir bažny 
čioj ir komitetuose, choruose ir 
kitur. Įdomu kur tie, kurie nie­
kur nepriklauso? Nejaugi jau 
jie išmirę? Liūdna, kai išgirsti 
australus parlamentarus ir kitus 
Įtakingus žmones nuoširdžiai 
kalbančius ir besirūpinančius 
mūsų Tautos laisvės reikalais. 
Mūsu žmonės jau nesiteikia į 
tokius susirinkimus net ateiti. 
Užbaigiamoji eisena per Sydnė­
jaus miestą šeštadienio rytą bu­
vo įspūdinga. Suėjus visoms tau­
tybėms, susidarė apie 1200 žmo­
nių, kur pati eisena užsitęsė virš 
mylios ilgumo. Matėsi daug poli 
cijos, kuri eiseną lydėjo ir užda­
rinėjo judėjimo šviesas. Eisena 
atkreipė dėmesį ir TV aparatų, 
kur tą patį vakarą žinių laidoje 
paskyrė nemažai laiko. Eisena 
užsibaigė Domain Parke, kur bu 
vo pasakyta daug kalbų, iš ku­
rių disonansu nuskambėjo savo 
laiku kandidatavusiu Werriwa 
elektorate prieš Whitlamą kapi­
tono Michael Darby jnr. kalba. 
Kapitonas Darby neseniai su ki­
tais parlamentarais buvo nuvy­
kęs į Portugalų Timoro salą, 
kur susipažinęs su Fretelin va­
dovybe. Kai skaitome spaudoje, 
kad Fretelin yra kairysis ele­
mentas, tai kapt. Darby įtikinė­
jo, kad Fretelin nesą komunis­
tai. Kapt. Darby ragino Austra­
lijos valdžią ir visus kitus remti 
Fretelino partiją, nes ji esanti 
tautinė partiją, kovojanti už Ti­
moro nepriklausomybę.

Nežiūrint, kad iš Timoro bė- 
go žmonės, kunigai, vienuolės ir 
kiti, kapt. Darby teigė, kad Fre 
telin prižadėjo duoti laisvę tikė­
jimui, bažnyčiai ir daug kitų

NEWCASTLE KRONIKA

Pavergtų Tautų Savaitei praėjus

Kiekvienais metais rengia­
ma Pavergtų Tautų savaitė, ku­
ri šiais metais vyko rugsėjo pas­
kutinę savaitę ir praėjo su dide­
sniu susidomėjimu tiek paver­
gtų tautų etninėse grupėse, tiek 
susilaukė paramos iš vietinių 
australų.

Didelė demonstracija buvo 
Sydnėjuje rugsėjo 20 d., kur 
virš 1000 įvairių pavergtų tautų 
etninių grupių atstovai pradėjo 
eiseną prie Sydney Town Hall 
ir baigė Domein, kur buvo sako­
mos kalbos. Į šią demonstraciją 
iš Newcastelio atvyko pilnas 
autobusas pavergtų tautų atsto­
vų. Demonstracijai pasibaigus, 
ši ekskursija sustojo Lietuvių 
Klube poilsiui ir pietums, prieš 
grįžtant į Newcasteli. Nors nor­
malus virtuvės atidarymas šeš­
tadieniais yra tik 5 vai. vakare, 
tačiau Klubo administracija ati 
darė valgyklą specialiai jau 2 v. 
Tenka padėkoti už tai ypač p. 
Kasparaitienei už šias pastangas, 
žinant kad Spaudos Baliaus pa­
rengimai kaip tik tą patį šešta­
dienį turėjo būti padaryti.

Rugsėjo 27 d. Newcastelyje 
įvyko demonstracija, kuri pra­
sidėjo prie Tyrrell Hali ir eise­
na, trumpai sustodama padėti 
vainiką ant paminklo prieš paš­
tą, su užrašu “IN MEMORY TO 
MARTYRS FOR FREEDOM 
AND LIBERTY”, sustojo Hun­
ter St. Mall aikštėje kalboms. 
Eisenoje buvo 8 tautų vėliavos, 
daug gražiai padarytų plakatų 
su vykusiais šūkiais, kaip “Might 
is not raight”, “Resist imperia­
lism of USSR”, “Why colonies 
in Europe”, “Stop russification

U J E
laisvių, kurias kapt. Darby pri­
ėmęs už tikrą pinigą. Eisenos 
metu gatvėse prisijungė ir aust­
ralų, kurie kartu nužygiavo į 
Domain Parką. Gatvėse buvo da 
linami informaciniai lapeliai, ku 
rių vienas kitas atsisakė paimti 
ir, žinoma, reporteriai tai tuo­
jau pastebėjo ir per žinias prane­
šė, kad dauguma atsisakę tų la­
pelių imti. Buvo per daug tikė­
tis, kad paraudę reporteriai pas 
tebėtų tuos pašalinius žmones, 
kurie prisijungė prie Pavergtų­
jų Tautų eisenos.

Douglas Darby — Pavergtų­
jų Tautų Komiteto pirm, pareiš­
kė TV reporteriams, kad Mr. 
Whitlam sėdi komunistų ir jų 
pataikūnų eilėse, nes kaip mins, 
pirm, jis nesiteikė net sveikini­
mo pasiųsti, atidarant Pavergtų­
jų Tautų savaitę. Kor.

• Lietuvių Klube pirmą kar 
tą buvo rodomas filmas “Alvyn 
Purple”. Į Klubą atsilankė ne­
mažai žmonių. Sekantys filmai 
Klube bus “Day of the Jackal” ir 
“Blazing Saddles”.

• Gražiame Ramsgate prie 
miestyje batų dirbtuvės savinin 
kai Alfonsas ir Julija Kataržiai, 
pabūgę kelio praplėtimo planų, 
kad kartais nepaliktų be pasto­
gės, netoliese ant kalno pasista­
tė puikų mūrinį namą. Spalio 
5 d. įvyko įkurtuvės, kur kun. P. 
Butkus pašventino naują p.p. Ka 
taržių namą. Susirinkę draugai 
p.p. Kataržiams palinkėjo lai­
mingų dienų naujoje sodyboje.

• Iš po kelionių po pasau­
lį sugrįžo žurnalistai Julius ir 
Elzė Veteikiai Cabramatoje. Il­
go savaitgalio proga jų pasvei­
kinti susirinko nemažas būrys 
draugų ir pažįstamų. Tikėki­
mės, kad apie p.p. Beteikių kelio 
nes artimoje ateityje išgirsime 
TA iš jų pačių.

of Baltic countries”, We con­
demn secret trials of Ukranian 
intelectuals” ir t.t.

Eilė gerų oratorių — politi­
kų kalbėjo tiek Europos paver­
gtų tautų temomis, neužmiršda­
mi iškelti taip pat ir Australi­
joje paskutiniu laiku vis beblo- 
gėjančią padėtį ir pavojų tapti 
auka iš vienos ar antros pusės 
stovinčių, grobuoniškų imperi­
jų. Ypač su dideliu susidomėji­
mu ir plojimais buvo sutiktos 
Senatoriaus Baume ir D. Dar­
by, M.L.A. kalbos. Į šią demon­
straciją iš Sydnėjaus atvyko au­
tobusu ekskursija ir prisijungė 
prie Newcastelio eisenos. Po ei­
senos svečiai iš Sydnėjaus, kar­
tu su svečiais senatoriais ir par­
lamentarais iš tolimesnių vietų, 
suvažiavo pietums į Lenkų Na­
mus.

Tiek Sydney, tiek Newcas­
telyje demonstracijos buvo rim­
tai sutiktos gausių žmonių gat­
vėse, skaitant atidžiai plakatų 
tekstus ir plojimais pritariant 
kalbėtojams. Prieštaravimų ne­
pastebėta. Priešingai, eisenoms 
vykstant pastebėta, kad keletas 
iš stovinčių gatvėse įsijungė į 
eiseną, tuo įrodydami savo ne­
paprastą pritarimą demonstran 
tų reikalui.

Šiais metais demonstracijo­
se išėjo greta pabaltiečių dide­
lės ukrainiečių, vengrų, slova­
kų etninės grupės. Iš pabaltie­
čių tenka pripažinti pirmeny­
bę latvių grupėms, kur greta 
vyresniosios kartos buvo daug 
jaunimo puikiuose tautiniuose 
rūbuose.

• Dainos choro metinis kon 
certas įvyks lapkričio 15 d., Fa­
ther O'Reiley Memorial salėje 
Auburne. Choras šiam koncer­
tui intensyviai ruošiasi ir yra 
įvedęs antrą repeticiją savaitė­
je. Į šį koncertą atvyks, kartu 
ir atskirai dainuos, Newcastelio 
Liet, choras, vad. St. Žuko.
Dainos choras taip pat vyksta 

į Newcasteli lapkričio 1 d., kur 
vyks Newcastelio Liet, choro 
koncertas.

• Spalio 5 d. šv. Mišios bu­
vo už A. A. Marijoną Jankaus­
kienę, o po pamaldų kun. P. But­
kus pašventino jos paminklą 
Lietuvių kapuose Rookwoode. 
Velionės vyras Stasys Jankaus­
kas, talkininkaujant dukrai Gnu 
tei Kapočienei ir kaimynėms, 
suruošė savo erdviuose namuose 
vaišes, į kurias atsilankė apie 
30 artimųjų ir draugų.

• Spalio 6 d. Camps Creek 
katalikų kapinėse kun. P. But­
kus, giminių ir artimųjų būre­
lyje pašventino paminklinę len 
tą ant A. A. Balio Pūko kapo, 
mirusio prieš pusę metų.

• Amerikoje gyvenanti Sta 
nislava Prašmuntaitė skubiai 
paieško savo artimos giminai­
tės Ievos Prašmuntaitės, gimu­
sios Kretingoje 1927 m., atvyku­
sios į Australiją 1949 metais. Ie­
va Prašmuntaitė tikriausiai yra 
vedusi ir šiuo laiku gyvena ki­
ta pavarde. Turintieji kokių ži­
nių apie Ievą Prašmuntaitę, ma­
lonėkite tai pranešti kun. P. But 
kui Sydnėjuje.

• Daktaras Benius Vingilis 
su ponia neseniai grįžo iš atosto­
gų, kurias praleido prie Queen- 
slando Barrier Reef. Dr. Vingilis 
sužavėtas nepaprastu gamtos 
grožiu ir jos tvariniais — žuvytė­
mis. Dr. Vingilis turi atidaręs 
kabinetą su kitais australais 
daktarais Lurnea priemiestyje. 
Čia yra nauji priemiesčiai ir gy­
vena daugumoje jaunos šeimos, 
bet ligonių niekada netrūksta. 
Užeina į jo kabinetą nemažai ir 
lietuvių, kuriems Dr. Benius ski­
ria ypatingą dėmesį. Kor.

Visos bažnyčios Newcastely 
j e ir Hunter Valey rajone buvo 
prašomos paskirti maldas už 
pavergtų tautų greitesnį išsilais 
vinimą iš okupacijų jungo. Lie­
tuvių pamaldose šv. Lauryno 
bažnyčioje Brodmedow kun. P. 
Martūzas perdavė Pavergtų Tau 
tų Savaitės organizatorių padė­
ką lietuvių bendruomenei už 
aktyvų dalyvavimą ir prašė 
melstis už laisvės troškimų išsi­
pildymą.

• Newcastelio Lietuvių Cho 
ras savo 20 metų sukaktį šven­
čia lapkričio 1 d., rengdamas 
koncertą, į kurį pakviestas taip 
pat koncertuoti Sydnėjaus cho­
ras “Daina”. Šis koncertas ir po 
to pobūvis įvyks Lenkų Namuo­
se, Broadmedow. Bilietai jau 
platinami.

• Pavergtų Tautų Komite 
tas spalio 18 d. didžioje ir puoš­
nioje Police Boys salėje, Broad­
medow, rengia Grandiozinį Me­
tinį Kabaretą. Šalia kitų tauty­
bių meninių pajėgų, daly vau j an 
čių programoje, Newcastelio lie 
tuvių choras, dir. St. Žuko taip 
pat dalyvauja stipriu sąstatu ir, 
kiek jaučiasi, bus geriausias iš 
visų meninėje programoje daly­
vaujančių, šiame vakare turėda­
mas, tarsi, generalinę repetici­
ją prieš savo rengiamą dainų 
šventę. Šiam kabaretui bilietai 
jau platinami ir stalus grupėms 
galima užsisakyti, skambinant 
tel. 63 1653. Nors salė talpina 
virš 500 svečių, patartina įėji­
mo bilietais pasirūpinti iš ank­
sto šiam geram vakarui. A. š.

ST. BARO PAKĖLIMAS

Didysis mūsų tenoras Stasys 
Baras yra ir gabus finansinin­
kas. Nuo 1958 m. jis dirba toli 
šimtą milijonų dolerių kapitalo 
peržengusioje Standard Federal 
taupymo bendrovėje, vadovau­
jamoje J. Mackevičiaus. Ilgą 
laiką St. Baras dirbo kaip namų 
įkainotojas; 1962 m. buvo pakel­
tas viceprezidento padėjėjo pa­
reigoms, gi dabar bendrovės di­
rektorių tarybos pirm. J. Mac­
kevičius išsiuntinėjo spaudai pra 
nešimus, kad St. Baras pakelia­
mas b-vės viceprezidentu ir jam 
pavedama vadovauti taupymo 
skyriui. Tai atsakingos pareigos 
lietuviui, kuris, 1958 m. vos pra­
dėjęs dirbti Standard Federal 
taupymo b-vėje, “Chicago Tri­
bune” festivalyje laimėjo dai­
nininkų varžybose geriausio te­
noro vardą. St. Baras, aktyvus 
mūsų tautinės bendruomenės 
narys, dažnai įtaigoja b-vės pre­
zidentą skirti didesnes aukas 
lietuviškiems reikalams, ypač 
Čikagos Lietuvių Operai, BALF 
ui ir kitiems. Įstaigoje dirba ne­
mažai lietuvių tarnautojų.

Stasys Baras Australijoje 
koncertavo du kartus: 1970 m. 
pradžioje su sol. G. Vasiliauskie­
ne, 1972 m. pradžioje su viešnia 
iš Amerikos sol. D. Stankaityte.

— Lima. Peru valstybėje ša­
lia ispanų bus antroji oficialioji 
kalba — senųjų inkų “Quechua”. 
Toji kalba bus pradėta dėstyti 
nuo šio rudens visose mokyklo­
se. Kalba nėra mirusi, ja dar 
kalba apie 10 milijonų Perų, Bo­
livijos, Ekvadoro, Čilės, Kolum­
bijos ir Argentinos valstybėse.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS
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MELBOURNAS
Balandžių lenktynės

Balandis — taikos simbolis, 
o jų mėgėjų nemaža visur. Taip 
Viktorijos karvelių unija suruo­
šė pašto karvelių lenktynes 550 
kilometrų ilgio. Iš 5.000 paleis­
tų pašto karvelių, penktuoju at­
skrido Vytauto Samulio. Rezul­
tatai buvo paskelbti “The Age” 
dienraštyje spalio 6 d. laidoje. 
Savo Malvern distrikte V. Sa­
mulis su savo pašto karveliais 
jau yra laimėjęs kelias pirmą­
sias premijas.
Senelių pagerbimas

Socialinės Globos Moterų 
d-ja padarė labai gražų gestą 
spalio 5 d. Lietuvių Namuose, 
suruošdama pietus veltui ligo­
niams — pensininkams, o svei­
kiems pensininkams pietūs buvo 
tik po $ 1. Tų senelių suvažiavo 
per 30 ir buvo skanūs pietūs, ap­
tarnaujant uniformuotoms skau 
tems — Kairytei, Muceniekaitei 
ir Draugijos pirmininkė E. Šei- 
kienė tarė gražų žodį, o p. Mačie 
nė artistiškai padeklamavo. 
Skambėjo lietuviškų dainų me­
lodijos per garsiakalbį. Pietuo­
se buvo pakviesti ir dalyvavo 
dar kun. Dauknys ir svečias iš 
Romos kun. V. Volodka.
Ligoniai

Pranas Šalkauskas jau ket 
virta savaitė guli St. Vincent li­
goninėje, St. Mark’s palatoje, I 

Pabusk su Kimptons DOONA

Skandinaviškos modernios šilumą reguliuojančios natū­
ralių pūkų kaldros. Atrasite visiškai naują, laisvą, lengvą 
miegojimobūdą. Kimptono Doona labai lengva paruošti. 
Tai ne paprasti pūkai, jie teikia kintamą, patogią šilumą per 
visus metus. Karštam ore nustumia pūkus į Doona galą, 
vėsiame ore juos paskleidžia vienodai, kitokio lovos ruoši­
mo nebereikia. Doona užvalkalai yra įvairių spalvų, len­
gvai nuimami skalbimui. Doona pūkais pripildomi patalai, 
pagalvės, miegamieji maišai.

Prašykite, gausite veltui brošiūrą, daugiau žinių.

ECONOMIC DOWN QUILT. CO.
39 Sackville St., Collingwood, Vic. 3066 Tel. Melb. 41 4878

Pavardė (Name) Mr./ Mrs./ Miss.
Adresas ....................... —

aukštas. Tebedaromi tyrimai, 
negali vaikščioti.

Algirdas Talačka slaugomas 
namuose, dažnai lanko ligoninę. 
Anelė Juškienė slaugoma King 
ston ligoninėje, Warrigal Rd. 
Vladas Gražulis slaugomas na­
muose.

Mūsų Ekspedicijoj
Išleidus praeitąjį pirmadie­

ni “Tėviškės Aidus” ir atidavus 
į paštą, savanoriai jų lanksty- 
tojai suruošė savo abiejų kuni­
gų Pranų vardinių pagerbimą — 
iškilmingą vakarienę. Ekspedi­
cijos seniūnas P. Vaičaitis tarė 
pasveikinimo žodį ir visų lank­
stytojo vardu įteikė varduvinin 
kams po dovanėlę, o visi kartu 
jiems sugiedojo “Valio! Ilgiau­
sių metų jums valio!” Gražius 
linkėjimų žodžius tarė ALK Fe­
deracijos pirm. V. Laukaitis ir 
Bendruomenės pirm. A. Pocius.
Skelbia persekiojimus

Melbourne leidžiamas šei­
moms skirtas žurnalas “Messen­
ger of the Sacred Heart” spalio 
laidoje plačiai cituoja “Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikas” 
Nr. 12 ir Nr. 15, pamini, kad ši 
Kronika leidžiama slaptai Lietu 
voje pogrindyje ir, nežiūrint re­
ligijos persekiojimų, nepalau­
žiama drąsa spinduliuoja Lietu­
vos katalikų tikėjimas.
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NEWCASTLE
Vieni išvyko, kiti atvyko

Ilgamečiai Newcastelio gy­
ventojai Vytautas ir Judita Nek­
rošiui su šeima persikėlė gyven­
ti iš Newcastelio į Adelaidę.

Vytautas keletą metų dirbo 
įvairiose pareigose Apylinkės 
Valdyboje ir buvo nepamaino­
mu akordeonistu įsikūrusioje 
tautinių šokių grupėje “Vaiva”. 
Su apgailestavimu tenka pasaky­
ti, kad dėl nenumatytos išvyki­
mo datos iš Newcastelio, Valdy­
bos planuojamo atsisveikinimo 
pobūvio — išleistuvių buvo ne­
įmanoma padaryti ir likome Vy­
tui ir Juditai skolingi to, ką jie 
čia per eilę metų buvo nusipel­
nę. Tenka palinkėti sėkmingo 
įsikūrimo Adelaidėje.

Janina Barstytė — Davies 
su vyru Trevor, pardavę biznį 
Pietų Australijoje, atsikėlė gy­
venti į Newcastelį, šiuo laiku 
palikę sūnų Šarūną tęsti geolo­
gijos mokslus Adelaidėje. Čia 
Newcastelyje prisijungė Janina 
prie savo artimųjų — motinos, 
brolio Juozo ir sesučių Viktori­
jos ir Zinos su šeimomis. Malo­
nu pastebėti, kad atvykusieji 
įsijungė į lietuvišką bendruome­
nę ir buvo matyti Diskusijų Klu 
bo sueigoje ir taip pat paskuti­
niame Tautos Šventės minėji­
me. Tenka tik pasveikinti ir pa­
sidžiaugti turint naujus narius 
lietuvių eilėse.

Žinomi menininkai
Newcastelyje

Rugsėjo 4-5 dienomis Socie­
ty of Artists, Newcastle turėjo 
parodą su tikslu parinkti kandi­
datus stipendijoms. Vyriausio 
teisėjo pareigoms buvo pakvies 
tas Henrikas Šalkauskas. Paro­
doje buvo išstatytas duominuo- 
jančioje vietoje ir jo kūrinys — 
paveikslas su įrašu juostoje “Jud 
ge and selector Henry Šalkaus­
kas. Kiek sužinota, malonus sve­
čias pats dėjo pastangas susitik­
ti su bičiuliais Newcastelyje, o 
tuo pačiu tikslu keletas bičiu­
lių atsilankė į parodą, tačiau čia 
tik patyrė, kad H. Š. jau išvykęs. 
Vis tik Newcastelis didelis mies 
tas ir sunku pasigauti viens ki­
tą iš anksto nesusitarus.

Taip pat už savaitės po H. 
Š. atsilankymo tos pačios meni­
ninkų draugijos kursuose lekto­
riumi dirbo Leonas Urbonas, ku 
ris jau-ir anksčiau keletą kartų 
buvo kviestas į Newcastelj pas­
kaitoms aukščiau minėtos drau­
gijos ir yra labai įvertinamas ne 
tik kaip menininkas, bet ir filo­
sofas. Gražu ir džiugu, kad Le­
onas Urbonas su grupe prietelių 
— vietinių menininkų atsilankė 
į Tautos Šventės minėjimą — po 
būvį ir padovanojo vieną iš savo 
kompozicijų — paveikslą loteri­
jai. Šis jo kūrinys dar buvo “šil­
tas”, nes padarytas laike kursų 
Leonui Urbonui demonstruo­
jant techniškas menininko pas­
laptis. Ačiū už dovaną, tačiau 
laimingi laimėtojai buvo svečiai 
iš Sydnėjaus V. ir J. Burokai, 
kurie išvežė savo gražų laimikį 
iš Newcastelio. A. Š.

* Į Vilnių ir atgal — $ 946 — 00.
* Į Frankfurtą ir atgal — $ 864 — 50.
* Į Čikagą ir atgal — $ 1027 — 70.
■ Į Los Angeles ir atgal — $ 817 — 10.
: Aplink pasaulį lėktuvu — $ 914 — 30.
* Taip pat Ansett Airlines bilietai vietiniams skridimams.
* Specialūs bilietai, iš Sydney pigiau.
* Mano 15 metų patyrimas — Jūsų garantija.

Alg. ŽILINSKAS. ODRA Travel Service, 311 Latro­
be Si., Melb. tel. 67 9454.
Skyrius: 647 George St., Sydney, tel. 211 5655.

SPORTAS

MELBOURNAS

VISIEMS AUSTRALIJOS
LIETUVIŲ SPORTO
KLUBAMS

ALFAS Valdyba prašo vi­
sus Australijos lietuvių sporto 
klubus registruotis XXVI-jai 
sporto šventei Geelonge. Šioje 
sporto šventėje bus pravestos 
varžybos sekančiose sporto ša­
kose:

Krepšinis — Moterų, vyrų, 
mergaičių ir berniukų. Tinkli­
nis — Moterų ir vyrų. Stalo te­
nisas — Moterų ir vyrų. Lauko 
tenisas — Moterų ir vyrų. Squash 
— Moterų ir vyrų. Golfas, Šach­
matai.

Kad neapsunkinti sporto 
šventės rengėjus, prašome klu­
bus registruotis tiktai tose spor­
to šakose, kuriose tikrai daly­
vausite.

Prašome registruotis tiesio­
giniai pas sporto šventės rengė­
ją, Geelongo LSK. VYTIS sek­
retorė: Mrs. I. Simaitis, 21 Fra­
ser St, Herne Hill, Vic, 3218.

Visas raštų kopijas prašau 
siųsti ALFAS Valdybai.

A. Adamkavičius, 
ALFAS V-bos Sekretorius

Krepšinis

Varpas — Coburg 36-9
Mūsų mergaitės žemiau 14 

m. puikiai sužaidė prieš Coburg 
3 stiprią komandą. Mūsiškių pui 
ki ginyba priešininkių neprilei­
do prie krepšio, o pačios varpie- 
tės savo gražiomis pasuotėmis 
ir tiksliais mėtymais užsipelnė 
laimėjimą. Taškus pelnė: R. Ber 
tašiutė 16, L. Muceųiekaitė 8, K. 
Soha 4, I. Soha 6, D. Balnionytė.

Varpas — Dandenong 56-36
Varpiečiai, treniruojami Š. 

Žiedo, kas kart daro žymią pa­
žangą ir šį kartą žaisdami įrodė, 
kad įdėtas darbas neveltui. An­
trame puslaikyje priešininko pa­
sipriešinimas palūžo ir mūsų vy­
rai krepšius krovė lengvai. Taš­
kus pelnė: D. Lubinas 6, S. Vait 
kus 4, A. Verbyla 10, P. Oželis 
8, R. Leknius 20, K. Ragauskas 8.

Vilkas — ANZI 50-58
Taškus pelnė: V. Soha 2, G. 

Bražionis 24, V. Bražionis 6, E- 
dis 4, Vadis 12, Katilius 2.
Varpas — Brighton YMCA 44-45

Taškus pelnė: A. Verbyla 
8, S. Vaitkus 5, J. Lubinas 2, D. 
Lubinas 4, R. Muceniekas 2, K. 
Ragauskas 19, P. Oželis 4. R. 
Leknius nežaidė. A. G.

SKAITYKITE "TĖVIŠKĖS 
AIDUS" IR KITAM UŽPRE 
NUMERUOKITE— PALAIKY 
KITE LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ

♦ 
«
♦
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1 Š M Ū S Ų 
PARAPIJŲ 1

MELBOURNAS

Pirmai Komunijai vaikai 
jau ruošiami. Pamokos kiekvie­
ną sekmadienį 10 vai. Parap. 
Se-kmadienio mokyklos klasėje.

Spalis — Rožančiaus mėnuo 
Kalbėkite šeimose rožančių, kad 
ir- jūsų vaikai išmoktų lietuviš­
kai melstis. Kalbėkite rožančių 
vykdami i darbą ar iš jo grįžda­
mi, juk tai tuščias laikas. Fati- 
rrnioje Marija kalbėjo, kad tik 
nmalda gali išgelbėti pasaulį, tik 
per maldą gali atsiversti Rusija. 
Klės čia pridėtume, kad tik Rusi­
jai atsivertus gali būti laisvas 
ir mūsų kraštas.

Sekmadieniais rožančius bus 
kalbamas bažnyčioje tuoj po pa­
maldų.

Parapijos Mokyklos konkur 
simis egzaminas — Quiz — atei­
nantį sekmadienį, 3 vai. p.p. Lie 
tuuvim Namuose. Mokiniai sus­
kirstyti Pagal amžių į 4 grupes. 
Kiekvienos grupės trys pirmie­
ji laimėtojai gaus pinigines pre­
mijas. Pertraukos metu bus ir 
tmrnipa programėlė.

Lietuvių Katalikių Moterų 
D—jos narių susirinkimas šaukia 
mas spalio 26 d. tuojau po lietu­
viškų pamaldų, Parapijos Na­
muose. Pietūs bus gaunami vie- 
tojje. Visų narių dalyvavimas bū 
trnn as V aldyba

MELBOURNAS
LIETUVIŲ DIENOS

Sekančių metų Lietuvių Die 
nui Rengimo komitetas regulia 
rijau posėdžiauja kiekvieno mė­
nesio paskutinį antradienį 7 vai. 
vark. Lietuvių Namuose. Ruošia 
ma ir diskutojama progra­
ma, Įvairūs renginiai. Numaty­
ta išleisti kišeninio formato 
kury gėlę, kurioje būtų Lietuvių 
Dienų programa, informacija, 
žemėlapiai, kur kas randasi. Sve 
timtaučiams bus pateikta infor­
macijų anglų kalba. Ruošiamas 
atsišaukimas į Pasaulio Lietu­
viuos, kad atvyktų į mūsų Lietu­
vių Dienas. Tą atsišaukimą mū­
sų, jaunimo atstovai nusiveš į 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon 
gresą ir visiems ten esantiems 
išdalins.

PATIKSLINIMAS
“Tėviškės Aidų” Nr. 34 Dai­

nos Sambūrio baliaus aprašyme 
be paminėtų asmenų, dovanoju­
sių, baliaus loterijai daiktų, liko 
nepaminėtos p. Reimerienė. do­
vanojusi paveikslą, ir p. Kai- 
riūLkštienė, dovanojusi indus sal 
dužiajam. Už tokį nemalonų ne- 
sunsipratimą choro v-ba paminė­
tų ponių prašo atleisti.

Melb. Dainos Sambūris

HOBARTAS
Šaunus balius. Daug pak­

viestų svečių rugsėjo 27 d. rinko 
si į p. Kožikų namus, atšvęsti 
Juozo Kožiko 72-jį gimtadienį. 
Jau nuo seno žinomas Kožikų 
šeimos vaišingumas, tai ir prie 
įvairiausių gėrybių apkrautų sta 
lų susėdo per 30 svečių — visi 
lietuviai, tad niekam nereikėjo 
varžytis. Lietuviška kalba ir 
daina skambėjo per visą naktį. 
Nežiūrint amžiaus, Juozas yra 
jaunas savo būdu, visuomet lin­
ksmas, mėgsta dainas, pokštus. 
Bendruomenės veikloje nepamai 
nomas darbininkas. Jau daugelį 
metų kaip jis eina Garbės Teis­
mo pirmininko pareigas, pagelb 
sti Moterų draugijos narėms, 
nesibijo ir salę iššluoti. Sveika­
tos ir ilgo gyvenimo linkime 
mielam Juozui !

Ligoniai. Kazimieras Alsei­
ka prieš keletą mėnesių susir­
gęs plaučių uždegimu, dar vis 
nepasveiksta ir guli Royal ligo­
ninėje. Į namus paleidžiamas 
tik savaitgaliais. Jurgis Vasiliaus 
kas, nors atrodė stiprus kaip 
ąžuolas, bet netikėta liga pagul­
dė į ligoninę. Padaryta operaci­
ja, dabar jau gydosi namuose. 
Eglutę Šiaučiūnaitę skausmai 
privertė atsigulti ant operaci­
jos stalo. Išbuvus porą savaičių 
ligoninėje, sveiksta namuose. 
Poniai Miliukevičienei padary­
ta apendicito operacija ir sveik- 
ta. Juozas Gaižiūnas gydosi nuo 
įvairių negalavimų namuose. Vi­
siems ligoniams linkime sveika­
tos! J. Paškevičius

GEELONG AS
Baigė mokslą

Linas Adomėnas išlaikė pas 
kutinius egzaminus Gordon Tech 
nikos Institute, komercijos sky­
riuje. Jis gauna Business Studies 
Certificate, kuris Liną kvalifi­
kuoja būti "Institute of Affilia­
te Accountants” nariu.

Linas Adomėnas pradėjo stu 
dijas Sydnėjuje, bet prieš pusan 
trų metų su tėveliais persikėlė 
į Geelongą. Linas yra skautas 
vytis, bet buvo labai užimtas stu 
dijom ir dėl nedrąsaus būdo į 
Geelongo jaunimo veiklą dar 
daug neįsijungė. Tikimės, kad 
ateity bus veiklesnis. Tuo tarpu 
ieško tarnybos.

LATROBE VALLEY
Morwelly gyvenančiam M. 

Prosinskui Traralgono miesto 
ligoninėje padaryta operacija. 
Linkėtina jam kuo greičiau pas­
veikti, grįžtant savo šeimon.

ADELAIDĖ
PAVERGTŲJŲ TAUTŲ 
KONCERTAS ADELAIDĖJE

Koncertas vyko rugsėjo 21 
d. naujuose Lenkų Namuose, ku 
riuose įrengta didžiulė salė su 
aplink einančiais balkonais. 
Programoje dalyvavo 7 tauty­
bės. Lietuviai pasirodė su lietu­
viškų dainų ir tautinių šokių py 
ne “Vakaras Lietuvoje”. “Litu- 
ania” chorui vadovavo p. G. Va­
siliauskienė, o Tautinių šokių 
grupei “Žilvinui” — L. Macpa- 
nas, akordeonu grojo M. Maura- 
gis. Šios abi mūsų meninės pajė­
gos gražiai atstovavo lietuvius 
svetimtaučių tarpe. Iš visų tau­
tybių mūsų grupė buvo viena iš 
pačių gražiausiai atrodančių. 
Žiūrovų buvo apie tūkstantis.

Sveikintinas yra Lituania 
choro ir Žilvino tautinių šokių 
grupės susijungimas, nes tik ma­
siniu pasirodymu galime gra­
žiai reprezentuotis svetimtau­
čių tarpe. PD

Lituania koncertas

Lituania choras, vad. G. Va­
siliauskienės, ruošia metinį kon­
certą Lietuvių Namuose spalio 
25 d. Pradžia 7.30 vai. vak. Litu­
ania pernai atšventė savo gy­
vavimo 25 metų jubiliejų. Tai 
pagrindinis kolonijos meninis 
vienetas, savo dainomis džiugi­
nąs ne tik savus tautiečius, bet 
ir kitataučius. Chore dainuoja 
per 60 choristų ir chorisčių. Li­
tuania choro tai bus jau 26-tasis 
metinis koncertas. Programoje 
dalyvaus ir svečias iš Melbour­
ne solistas Jurgis Rūbas.

Ar

Ar 
A

KALĖDINES DOVANOS
Tik per Angliją, greičiau, pigiau, geriau. Siūlome labai 
aukštos kokybės dovanų siuntinį, kuris bus naudingas 
kiekvienai šeimai Lietuvoje.

KALĖDINIS 1975
3 metrai puiki vilnonė angliška medžiaga eilutei, 2.75 m. 
stora crimplene medžiaga moteriškam kostiumėliui, arba 
moteriškam paltui, vyriški nailoniniai marškiniai, arba 
bliuskutė, vyriškas arba moteriškas labai geras megztinis,
1 vilnonė gėlėta skarelė, 2 gėlėtos nailoninės skarelės,
2 poros vyriškų arba moteriškų vilnonių, arba nailoninių 
kojinių, 1.80 m. crimplene medžiaga suknelei, arba 1 
vilnonių mezgimui siūlų, 1 sv. šokoladinių saldainių 
žė, 20 angliškų cigarečių.

Kaina su įskaičiuotu muitu ir visomis persiuntimo 
laidomis. $ 130.

sv. 
dė-

iš-

★

Paruošiame specialius maisto produktų siuntinius. Kai­
na su muitu ir persiuntimo išlaidomis $ 35.

Tam, kas pageidauja pats sudaryti siuntinį, siūlome šiuos 
dalykus:
3 m. labai gera angliška kostiuminė medžiaga. 
Stora su ornamentais crimplene medžiaga 1 m. 
Crimplene medžiaga suknelėms 1 m. 
Nailoninis kailis moteriškam paltui. 
Dirbtinis mink moteriškam paltui. 
Vilnonė žieminiam paltui medžiaga. 
Vilnonė gėlėta skarelė. 
Komplektas moteriškų nailoninių apatinių. 
Įvairių spalvų perukai. 
Nailoniniai marškiniai.
Vilnoniai arba Acryleno nertiniai.

Šitos kainos yra su įskaičiuotu sovietiniu muitu.
Reikia dadėti tik persiuntimo išlaidas. $ 13.00

Priimame užsakymus: auto mašinų, motociklų, dvira­
čių, televizijos aparatų, šaldytuvų ir kt. Persiunčiame pi­
nigus dėl tokių prekių, kurias negalima iš čia pasiųsti.

Sudarome testamentus, administruojame 
persiunčiame palikimus prekėmis arba 
vą ir kitas šalis.

MELBOURNAS
MŪSŲ PARAPIJOS CHORAS

Šiuo metu mūsų Parapijos 
choras yra stiprus, gražiai orga­
nizuotas meninis vienetas, vado­
vaujamas p. Petro Morkūno. 
Choras pasiekė aukšto lygio ir 
neabejoju, kad konkurse koptų 
į pirmąsias vietas.

Choristų pareigos yra ne­
lengvos. Kiekvieną sekmadienį, 
nežiūrint kaip saulutė šviestų 
ir koks vėjelis pūstų, choristas 
niekad nepavargęs ir neaplei­
džia savo pareigos, iš visų Mel­
bourne kraštų renkasi, kitas net 
už 20 mylių, dviem valandom 
anksčiau prieš pamaldas repe­
ticijoms. Ir taip jau eilės metų 
prabėgo.

Mes, melbourniškiai, choro 
vertę ir reikalingumą gerai sup­
rantame, tik ne visi gerai žino­
me, kad choras neturi jokių pi­
niginių pajamų, o išlaidų daug. 
Dabar choras ruošiasi lapkričio 
22-23 d. aplankyti Tasmanijos 
lietuvius Hobarte, bet ne visų 
choristų sparnai gali pakilti. Rei­
kalinga pagalbos. Kas gi gali pa­
dėti? Manau, kad būtų labai 
gražu iš mūsų visų parapijiečių 
pusės susiprasti ir ateiti chorui 
į pagalbą su “dešimtine”.

Šia proga nesuklysiu pri­
mindamas visiems, kad ir ateity 
j e nepadarytume klaidos, jei 
bent kartą metuose, kad ir Šv. 
Kalėdų proga, padėkos ženklan 
pagal išgales su pinigine auka 
prisimindami mūsų šaunųjį Pa­
rapijos chorą.

Parapijietis P. Gr.

* 
*

$ 34.00 
S 5.50 
$ 5.00 
$ 27.00 
$ 42.00 
$ 30.00 
$ 5.00 
$ 8.00 
$ 24.00 
$ 8.00 
$ 13.50

¥

4

Maloniai kviečiame visus atsilankyti į

Melb. Liet. Klubo 25 M. Jubiliejinį

BALIŲ
LIETUVIŲ NAMUOSE

kuris įvyks spalio 25 d., šeštadienį.
Pradžia 7 vai. vak.

Geras orkestras, skani vakarienė, graži programa.
Bilietai tik $ 5. Stalus užsisakyti pas V. Žiogą tel. 45 6266.

Ar

Ar

I C STORES
(Z. JURAS)

nuosavybes, 
pinigais į Lietu-

LTD.

421 Hackney Rd., London, E. 2., England. Telef. 01 739 8734 
arba 01 460 2592.

Kiekvieno siuntinio pristatymas garantuotas. Reikalau­
kite mūsų kainoraščių, nurodykite savo pageidavimus.

★ *
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